九泰基金管理有限公司 10,000   6,706,908

安信乾宏投资有限公司 2,500   1,676,727

合计 42,500   28,504,359

本次配套资金使用按照轻重缓急的顺序安排如下：

序号 募投项目名称
拟使用配套募集资金

金额（万元）

1 支付本次交易现金对价 5,060

2 支付本次中介机构费用 1,340

1-3-8

3 新华文化中心项目 36,100

合计 42,500.00

本次交易前后，广版集团均为本公司控股股东、实际控制人。本次交易不会

导致本公司控制权发生变化。本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股

份购买资产的情形，因此本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委

员会审核。本次交易不构成借壳上市。

二、本次交易不构成重大资产重组

根据本公司2016年度合并财务数据，发行集团2016年度经审计的财务数据以

及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

单位：元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

发行集团 100%股权 4,020,685,787.30 1,793,382,301.96 2,321,416,848.81

发行集团 45.19%股权（a） 1,816,947,907.28 1,187,657,737.85 1,049,048,273.98

南方传媒（b） 8,609,003,256.56 4,411,661,892.59 4,917,856,609.04

比例（c）=（a）/（b） 21.11% 26.92% 21.33%

注：发行集团的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。

三、本次交易不构成关联交易

由于本公司与发行股份及支付现金交易对方不存在关联关系，且本次交易完

成后，交易对方及募集资金认购方所持公司股份不超过本次交易完成后公司股本

总额的 5%。因此根据《重组管理办法》和《上市规则》及相关法规关于关联交

易之规定，本次交易不构成关联交易。

四、本次交易未导致公司控制权发生变化亦不构成借壳上

市

本次交易前，公司的总股本为819,100,000股，本次发行股份购买资产并募

1-3-9

集配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到

923,8765,987股（若不考虑配套融资的影响则为895,361,628股），股本结构变

化情况如下：

股东姓名/

名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配套

募集资金）

本次交易后（考虑配套

募集资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

广版集团 626,759,100 76.52% 626,759,100 70.00% 626,759,100 67.84%

其他股东 192,340,900 23.48% 192,340,900 21.48% 192,340,900 20.82%

发行集团

89 名小股

东合计

- - 76,261,628 8.52% 76,261,628 8.25%

广西出版

传媒集团

有限公司

- - - - 20,120,724 2.18%

九泰基金

管理有限

公司

- - - - 6,706,908 0.73%

安信乾宏

投资有限

公司

- - - - 1,676,727 0.18%

合计 819,100,000 100.00% 895,361,628 100.00% 923,865,987 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东广版集团的持股比例由本次交易前的

76.52%变为67.84%（若不考虑配套融资的影响则为70.00%），广版集团仍为公司

的控股股东和实际控制人。

本次交易的发行股份及支付现金购买资产交易对方与本公司控股东实际控

制人广版集团不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定

的借壳上市的情形。

五、本次交易标的资产的定价

本次交易的评估基准日为2016年6月30日，联信评估采取收益法和资产基础

法对标的资产进行评估，最终采用资产基础法评估结果作为本次交易拟购买资产

的评估结果。

经评估，按照资产基础法估值，发行集团100%股权的评估值为262,791.94万

1-3-10

元，较发行集团2016年6月30日经审计的归属于母公司所有者权益净资产账面价

值增加106,434.38万元，评估增值68.07%。本次交易标的资产的评估结果已经广

东省国有经营性文化资产监督管理办公室核准。

估值详细情况参见本报告书“第五节标的资产评估情况”部分和评估机构出

具的有关评估报告和评估说明。

参照该评估结果，经本次交易各方协商，确定发行集团45.19%股权的交易价

格为118,765.77万元。

六、本次交易的支付方式

（一）发行价格

1、发行股份购买资产

本次发行股份购买资产的定价基准日为南方传媒关于本次交易的首次董事

会决议公告日，即2016年第八次临时董事会决议公告日。本次发行股份购买资产

的发行价格不低于定价基准日前20个交易日股票交易均价的90%，因南方传媒股

票于2016年6月6日起停牌，故定价基准日前20个交易日即为2016年6月6日前20

个交易日。定价基准日前20个交易日公司股票交易均价的90%为15.0856元/股（四

舍五入并保留四位小数，定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日前

20个交易日股票交易总额/定价基准日前20个交易日股票交易总量），由此确定本

次发行股份购买资产的发行价确定为15.09元/股。在定价基准日至发行日期间，

若南方传媒发生派息、送股、资本公积金转增股本或配股等除权、除息行为，本

[…]

南方传媒（b） 8,609,003,256.56 4,411,661,892.59 4,917,856,609.04

比例（c）=（a）/（b） 21.11% 26.92% 21.33%

注：发行集团的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。

六、本次交易不构成关联交易

由于本公司与发行股份及支付现金交易对方不存在关联关系，且本次交易完

成后，交易对方及募集资金认购方所持公司股份不超过本次交易完成后公司股本

总额的 5%。因此根据《重组管理办法》和《上市规则》及相关法规关于关联交

易之规定，本次交易不构成关联交易。

1-3-59

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

标的公司发行集团成立于 1995 年 1 月 3 日，截至目前注册资本 30,227.99

万元，主要业务为教材教辅、一般图书和文体用品的发行，是广东省义务教育

阶段教材的总发行单位。

根据《关于加快推进全省新华书店改革重组工作的通知》等文件的安排，

发行集团负责广东省 19个地级市及所属县共计 95家新华书店的重组整合工作，

目前除珠海书店、湛江书店、揭东书店、和平书店等 4 家新华书店以外，其余

91 家已经完成重组整合。

整合完成后，发行集团完善了门店的全省布局，图书发行链条延伸至区县

级零售网点，发行集团竞争力明显增强，破除了全省图书发行体系散乱小的局

面，妥善解决了全省新华书店事业单位转企改制，以及职工安置等重大问题。

同时发行集团经营业绩大幅增长，2011 年末发行集团净利润 3,463.71 万元，

2016年净利润 17,534.32 万元，5年增长 5.06 倍。

由于发行集团收购上述新华书店时，多数采取换股方式收购，即各新华书

店原股东成为发行集团股东，新华书店成为发行集团全资子公司；因此，随着

发行集团收购新华书店进程的不断推进，南方传媒持有发行集团的股份被逐渐

稀释。

本次交易拟注入资产为发行集团的少数股东股权。本次交易完成后，发行

集团的股权结构将得到进一步整合，有利于增强南方传媒对发行集团的整体经

营决策能力和效率，进一步巩固南方传媒对发行集团的控股地位，符合公司长

远发展战略，使发行集团能够更快、更好地发展。

南方传媒本次募集配套资金用于本次交易现金对价、支付本次交易中介机

构费用和发行集团新华文化广场项目，新华文化广场项目作为广东省文化重点

建设项目，规划通过以“文化+”为核心，打造“产、学、研、展、商、旅、娱”多

种产业相结合的复合文化体验中心，有助于弥补广州市“文化+”产业融合的短

板，站在“文化航母”的高度引领广州市文化产业新业态发展，扩大广州市的文

1-3-60

化影响力。

（一）本次交易对公司盈利能力的影响

从财务角度来看，本次交易系南方传媒收购控股子公司发行集团的少数股东

权益，交易前后南方传媒的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产

金额与结构、负债金额与结构，营业收入及成本费用均未发生变化，发生变化的

主要为交易前后归属于母公司所有者权益及少数股东权益、归属于母公司所有者

的净利润及少数股东损益，主要体现在发行集团的净资产及经营业绩计入归属于

上市公司股东的所有者权益和净利润的比例将进一步提升，从而提高归属于上市

公司股东的净资产和净利润规模，增厚归属于上市公司股东的每股净利润，提升

股东回报水平，为上市公司全体股东创造更多价值。

根据南方传媒 2015 年度审计报告（瑞华审字【2016】01460021 号）、南方

传媒 2016 年审计报告和《南方出版传媒股份有限公司 2015 年度及 2016 年 1-6

月备考合并财务报表审阅报告》（瑞华阅字【2016】 01460002 号）、《南方出版

传媒股份有限公司 2016 年度备考合并财务报表审阅报告》（瑞华阅字【2017】

02270001 号），本次交易前后公司归属于母公司所有者权益、归属于母公司所

有者的净利润及每股收益变化如下：

单位：元

项目

本次交易前 本次交易后

2016年
/2016.12.31

2015年
/2015.12.31

2016年
/2016.12.31

2015年
/2015.12.31

归属于母公司所

有者权益
3,579,482,218.92 2,316,361,068.12 4,329,356,245.38 2,986,107,583.72

归属于母公司所

有者的净利润
422,261,959.62 376,982,379.16 500,173,471.91 445,003,153.85

每股收益 0.53 0.58 0.58 0.61

（二）本次交易完成后对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为819,100,000股，本次发行股份购买资产并募

集配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到

923,8765,987股（若不考虑配套融资的影响则为895,361,628股），股本结构变

化情况如下：

1-3-61

股东姓名

/名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配套

募集资金）

本次交易后（考虑配套募

集资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

广版集团 626,759,100 76.52% 626,759,100 70.00% 626,759,100 67.84%

其他股东 192,340,900 23.48% 192,340,900 21.48% 192,340,900 20.82%

发行集团

89 名 小

股东合计

- - 76,261,628 8.52% 76,261,628 8.25%

广西出版

传媒集团

有限公司

- - - - 20,120,724 2.18%

九泰基金

管理有限

公司

- - - - 6,706,908 0.73%

安信乾宏

投资有限

公司

- - - - 1,676,727 0.18%

合计 819,100,000 100.00% 895,361,628 100.00% 923,865,987 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东广版集团的持股比例由本次交易前的

76.52%变为67.84%（若不考虑配套融资的影响则为70.00%），广版集团仍为公司

的控股股东和实际控制人。

本次交易的发行股份及支付现金购买资产交易对方与本公司控股东实际控

制人广版集团不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定

的借壳上市的情形。

1-3-62

第二节  上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

公司名称： 南方出版传媒股份有限公司

英文名称： Southern Publishing and Media Company Limited

设立时间： 2009 年 12 月 28 日

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称： 南方传媒

股票代码： 601900

法定代表人： 王桂科

董事会秘书： 雷鹤

注册资本： 81,910 万元

统一社会信用代码： 91440000699718840J

公司住所： 广东省广州市越秀区环市东路 472 号 11 楼

公司办公地址： 广东省广州市越秀区环市东路 472 号 11 楼

邮政编码： 510075

联系电话： 020-37590020

传真号码： 020-37590030

经营范围：

图书、期刊、报纸、音像制品、电子出版物、网络读物、框架

媒体和其它媒介产品的编辑、出版、租型、批发及零售，书报

刊、广告、文化用品、体育用品经营，印刷物资销售，包装装

潢印刷、印刷品印刷，物流、版权贸易，法律法规允许的投资、

资产管理与经营业务，出版物、印刷物资及文化用品进出口，

国内贸易（以上涉及前置许可的，凭许可证书经营）

二、历史沿革及股本变动情况

（一）发行人股本形成及变化情况

2009 年 12 月 15 日，广版集团向广东省财政厅报送《关于广东省出版集团

有限公司联合广东南方报业传媒集团有限公司发起设立广东南方出版传媒股份

有限公司国有股权管理方案的请示》（粤出集司【2009】191 号）。

1-3-63

2009 年 12 月 22 日，广东省财政厅出具《关于广东南方出版传媒股份有限

公司国有股权管理的批复》（粤财教【2009】386 号），同意广版集团联合南方报

业共同发起设立本公司。广版集团投入本公司的净资产评估值为 95,015.04 万元，

按 67.7261%的比例折为本公司的发起人股份 64,350 万股，未折为股本的净资产

价值 30,665.04 万元计入本公司的资本公积；南方报业以货币资金 959.74 万元出

资，按 67.7261%的比例折为本公司的发起人股份 650 万股，未折为股本的货币

资金 309.74 万元计入本公司的资本公积。本公司的注册资本为 65,000 万元，每

股面值 1 元，股份总数 65,000 万股，广版集团所持本公司的股份为国家股，南

方报业所持本公司的股份为国有法人股。

2009 年 12 月 28 日，广东省工商局向本公司核发了《企业法人营业执照》（注

册号：440000000077160）。本公司设立时的公司名称为广东南方出版传媒股份有

限公司；2010 年 12 月 28 日经广东省工商局核准变更，本公司名称变更为南方

出版传媒股份有限公司。

本公司设立时的股本结构如下：

单位：万元

股东名称 认缴注册资本 实缴注册资本 出资比例 股权性质

广版集团（SS） 64,350.00 64,350.00 99% 国家股

[…]

记载、误导性陈述或者重大遗漏；

2、上市公司不存在权益被控股股东或实际控制人严重损害且尚未消除的情

形；

3、上市公司及其下属公司不存在违规对外提供担保且尚未解除的情形；

4、上市公司现任董事、高级管理人员最近36个月内未受到中国证监会的行

政处罚，最近12个月内未受到交易所公开谴责；

5、上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦察或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形；

6、上市公司最近一年财务报表未被注册会计师出具保留意见、否定意见或

无法表示意见的审计报告；

7、上市公司不存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的情形。综上，

本次交易不存在《发行管理办法》第三十九条规定的不得非公开发行股票的情形。

四、本次交易不构成关联交易

由于本公司与发行股份及支付现金交易对方不存在关联关系，且本次交易完

成后，交易对方及募集资金认购方所持公司股份不超过本次交易完成后公司股本

总额的5%。因此根据《重组管理办法》和《上市规则》及相关法规关于关联交

易之规定，本次交易不构成关联交易。

1-3-411

五、本次交易不构成重大资产重组

根据本公司2016年度合并财务数据，发行集团2016年度经审计的财务数据以

及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

单位：元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

发行集团 100%股权 4,020,685,787.30 1,793,382,301.96 2,321,416,848.81

发行集团 45.19%股权（a） 1,816,947,907.28 1,187,657,737.85 1,049,048,273.98

南方传媒（b） 8,609,003,256.56 4,411,661,892.59 4,917,856,609.04

比例（c）=（a）/（b） 21.11% 26.92% 21.33%

注：发行集团的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。

六、本次交易不会导致上市公司控制权变化，不构成借壳

上市

本次交易前，公司的总股本为819,100,000股，本次发行股份购买资产并募

集配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到

923,8765,987股（若不考虑配套融资的影响则为895,361,628股），股本结构变

化情况如下：

股东姓名

/名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配套

募集资金）

本次交易后（考虑配套募

集资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

广版集团 626,759,100 76.52% 626,759,100 70.00% 626,759,100 67.84%

其他股东 192,340,900 23.48% 192,340,900 21.48% 192,340,900 20.82%

发行集团

89 名 小

股东合计

- - 76,261,628 8.52% 76,261,628 8.25%

广西出版

传媒集团

有限公司

- - - - 20,120,724 2.18%

九泰基金

管理有限
- - - - 6,706,908 0.73%

1-3-412

公司

安信乾宏

投资有限

公司

- - - - 1,676,727 0.18%

合计 819,100,000 100.00% 895,361,628 100.00% 923,865,987 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东广版集团的持股比例由本次交易前的

76.52%变为67.84%（若不考虑配套融资的影响则为70.00%），广版集团仍为公司

的控股股东和实际控制人。

本次交易的发行股份及支付现金购买资产交易对方与本公司控股东实际控

制人广版集团不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规

定的借壳上市的情形。

1-3-413

第七节  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》和《支付现金购买资产协议》

主要内容

2016年11月4日和2016年12月5日，本公司与广东樵山文化产业投资控股有限

公司等89名交易对方及发行集团签署了《发行股份购买资产协议》，与中共陆丰

市委宣传部和机械工业出版社签署了《支付现金购买资产协议》（注：支付现金

交易对方惠州市国有文化资产监督管理办公室尚未签署相关支付现金购买资产

协议，上市公司将积极和对方保持沟通，将在召开审议本次交易的股东大会之前

签署完毕相关协议），对本次交易的交易价格、定价依据、交易对价支付方式、

交割安排等事项做出了约定，该等协议的主要内容如下：

（一）交易价格及定价依据

本次标的为发行集团45.19%股权。标的资产的价格将由本次交易各方根据联

信评估为发行集团出具的联信(证)评报字【2016】第A0509号《资产评估报告》

中的评估净值作为参考依据。评估机构采用收益法和资产基础法进行评估，最终

采用资产基础法评估结果作为发行集团的股东全部权益价值最终评估结论。以

2016年6月30日为基准日，发行集团100%股权评估值为262,791.94万元。上述评

估报告已经在广东省国有经营性文化资产监督管理办公室核准，因此发行集团

45.19%股权交易作价为118,765.77万元。

（二）支付方式